事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ９ 月 2 0 日

各 都 道 府 県

血 液 事 業 ご 担 当 者   各 位

厚生労働省医薬局血液対策課

献血啓発資材希望調査について（依頼）

平素より、血液事業の推進にご協力いただきまして、厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、例年中学生及び高校生向け献血啓発資材を作成しております。今

年度からは、日本赤十字社が小学生向け献血啓発資材「みんなで学ぼう 血液のこと」を作

成する予定です。上記３点の作成にあたり、下記の調査にご協力いただきたく、よろしくお

願い申し上げます。

なお、中学生及び高校生向け資材については厚生労働省から、小学生向け資材については

日本赤十字社から各学校へ納品いたします。

【提出方法・期限】

   別添３ファイルを修正・確認いただき、10月 16 日（月）までに、以下２名宛てメール

にてご提出いただきますようお願いいたします。

厚生労働省血液対策課献血推進係 針谷「harigai-takaaki@mhlw.go.jp」

                  片岡「kataoka-risa.ve2@mhlw.go.jp」

厚生労働省医薬局

血液対策課献血推進係 針谷・片岡
電話： 03-5253-1111（内線2908）

        03-3595-2395（直通）

メール：harigai-takaaki@mhlw.go.jp

kataoka-risa.ve2@mhlw.go.jp

mailto:harigai-takaaki@mhlw.go.jp
mailto:kataoka-risa.ve2@mhlw.go.jp

記

（１）小学生向け献血啓発資材「みんなで学ぼう 血液のこと」（詳細は別紙参照）

★調査時期の関係上、令和５年度配布分及び令和６年度配布分について、同時に調査を実

施致します。来年度調査からは、次年度配布分の調査のみを依頼する予定です。

（※令和６年度は、令和７年度配布分の部数のみを調査する予定です。）

【調査対象となる学校】

各都道府県内の都道府県立、市区町村立、組合立及び私立の小学校等（義務教育学校、特別

支援学校（小学部）を含む。）

※「各国公立大学法人附属学校」

「構造改革特区域法第 12条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校」

については、当省より直接調査いたします。

【依頼内容】

文部科学省学校コードをもとに、学校一覧データを記入した調査票をお送りいたします。

これをもとに、以下について作業をお願いいたします。

なお、テキストを配布する各学校に対し、教員用として同冊子を５部配布しますので、希

望部数に含めないでください。

※文部科学省 学校コード「https://www.mext.go.jp/b_menu/toukei/mext_01087.html」

＜令和５年度配布分について＞

① 各小学校における希望部数

・「令和５年度」欄に、希望部数をご記入ください。

・原則、令和５年度中の児童への配布を想定しております。

（※在籍する児童のうち、１学年分の児童数を想定）
希望部数の計算方法については、以下を参考に計算ください。

●計算方法

→児童数＋予備（必要な場合のみ）の合計数について、

 下一桁が０～４ → ５

      ５～９ → 10 に切り上げた数を、調査票にご回答ください。

（例 生徒数 48・予備５の場合  48＋５＝53 切り上げで 55部と回答

生徒数 55・予備０の場合   55＋０＝55 切り上げで 60部と回答）

② 学校の住所、名称の確認

・小学校の住所・学校名に誤りがある場合には、赤字で修正・追加をお願いいたします。学

校名に漏れがある場合は、行を追加し、追記ください。なお、廃校になっている場合は、

行を削除ください。

＜令和６年度配布分について＞

・原則、令和６年度中の児童への配布を想定しております。

・その他回答方法は、上記同様です。

（２）中学生を対象とした献血への理解を促すポスター

【調査対象となる学校】

各都道府県内の都道府県立、市区町村立、組合立及び私立の中学校等

（義務教育学校、中等教育学校、特別支援学校（中学部）を含む。）

 ※「各国公立大学法人附属学校」については、当省より直接調査いたします。

【依頼内容】

昨年度調査をもとに記載した調査票を送付いたしますので、これをもとに、以下につい

て作業をお願いいたします。

なお、ポスター配布を希望される学校には、一律に３枚配布する予定です。

① 本ポスターの配布希望

＜配布を希望する場合＞

・回答欄プルダウンから、「希望する」をお選びください。

＜配布を希望しない学校がある場合＞

・回答欄プルダウンから、「希望しない学校がある」をお選びください。

・希望しない学校について、表の「配布が難しい学校」欄にて、「配布を希望しない」をプ

ルダウンからお選びください。

② 学校の住所、名称の確認

・中学校の住所・学校名に誤りがある場合には、赤字で修正・追加をお願いいたします。な

お、廃校になっている場合等は、行を非表示にするのではなく、削除していただきますよ

うお願いいたします。

【その他】

・令和６年２月下旬～３月上旬頃に、各学校へ納品予定

・厚生労働省 HP（昨年度送付）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_31488.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_31488.html

（３）高校生向けテキスト「けんけつ HOP STEP JUMP」

【調査対象となる学校】

各都道府県内の都道府県立、市区町村立、組合立及び私立の高等学校等

（中等教育学校、特別支援学校（高等部）を含む。）

 ※全日制、定時制及び通信制課程の学校を対象とします。

 ※「国公立大学法人附属学校」

「各国公私立高等専門学校」

「構造改革特区域法第 12条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校」

については、当省より直接調査いたします。

【依頼内容】

昨年度調査をもとに記載した調査票を送付いたしますので、これをもとに、以下につい

て作業をお願いいたします。

なお、テキストを配布する各学校に対し、生徒用とは異なる情報が追記された教員用冊

子を 10部配布しますので、希望部数に含めないでください。

① 各高等学校等における希望部数

・「令和５年度」欄に、希望部数をご記入ください。

・原則、令和６年度第３学年の生徒への配布を想定しておりますので、令和５年度第２学

年の生徒数をもとにご記入ください。学年を問わず配布する場合は、希望部数をご記入

ください。

・希望部数の計算方法については、以下をもとに計算ください。

● 希望あり

→生徒数＋予備（必要な場合のみ）の合計について、

 下一桁が０～４ → ５

     ５～９ → 10 に切り上げた数を調査票にご回答ください。

（例 生徒数 48・予備５の場合 48＋５＝53 切り上げで 55部と回答

生徒数 55・予備０の場合 55＋０＝55 切り上げで 60部を回答）

● HPに掲載された電子媒体を活用するため、紙媒体が不要な場合

→「０」を記入し、備考欄に「電子」と記入

② 学校の住所、名称の確認

・高校の住所・学校名に誤りがある場合には、赤字で修正・追加をお願いいたします。な

お、廃校になっている場合等は、行を非表示にするのではなく、削除していただきます

ようお願いいたします。

【その他】

・令和６年２月中旬～下旬頃に、各学校へ納品予定

・今年度配布する冊子についても、電子媒体（PDF）を HPに掲載予定

・厚生労働省 HP（昨年度送付）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_28332.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_28332.html